[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 157/05

PROJETO DE LEI NÚMERO 114/05

AUTOR: VEREADOR IDELMO PEREIRA DA SILVA

Permite que a população em geral, possa através da autorização dos estabelecimentos farmacêuticos e similares, depositar os medicamentos vencidos nos sacos coletores ou recipientes adequados, mantidos pelas empresas mencionadas e dá outras providências.

Artigo 1º- Os estabelecimentos farmacêuticos e similares, instalados no Município de Araraquara, que dispõem de sacos coletores ou recipientes adequados, para depósito de medicamentos com o prazo de validade vencido, poderão permitir que a população em geral possa também utilizar desses recursos, colocados nos estabelecimentos mencionados, para deposito de medicamentos inservíveis.

Parágrafo único- Caberá ao órgão responsável do Município, a coleta e destruição dos medicamentos vencidos de que trata esta lei.

Artigo 2º- Se necessário outras normas serão baixadas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE  ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro do ano de 2005 (dois mil e cinco).

                                                         RONALDO NAPELOSO

                                                                   Presidente

                                                        ELIAS CHEDIEK NETO

                                                               Vice - Presidente

      JOSÉ CARLOS PORSANI                                MARCOS JOSÉ RODRIGUES

               1º Secretário                                                       2º Secretário

sigs